
PIEMINEKLIS LAUKU SĒTAI.

TURAIDAS PAGASTA ZEMNIEKU SAIMNIECĪBAS
UZMĒROJUMU ZĪMĒJUMOS.



Ar Eiropas Parlamenta un Eiropas Savienības Padomes iniciatīvu 2018. gads ir pasludināts par Eiropas kultūras mantojuma

gadu. Gada devīze ir “Mūsu mantojums – pagātnes un nākotnes satikšanās.” Eiropas Kultūras mantojuma gads ir iecerēts

ar mērķi mudināt plašāku cilvēku loku atklāt un iepazīt Eiropas kultūras mantojumu, un stiprināt izjūtu, ka esam piederīgi

kopīgai Eiropas telpai.

Kopš kultūras mantojuma saglabāšanas pirmajiem centieniem laika gaitā attīstījusies arī kultūras vērtību

dokumentēšana, kuras pamatā ir objektu vispusīga apzināšana. Tiek veikta vēsturisko dokumentu un vizuālā materiāla

izpēte, bagātīgu vielu sniedz aculiecinieku stāstījumi un atmiņu pieraksti. Notiek tehnoloģiju, būvniecības paņēmienu,

seno instrumentu un amatniecības prasmju lietojuma un esošās situācijas fiksācija – uzmērīšana un fotografēšana.

Dokumentēšana ir gan produkts – materiālu kopums, gan arī darbība, kuras rezultātā tiek iegūta mantojuma uzraudzībai

un atjaunošanai nepieciešamā informācija.

Turaidas muzejrezervāta krājumā glabājas Turaidas un Siguldas viduslaiku piļu, Turaidas baznīcas, kaļķu cepļa, dzirnavu

un 110 zīmējumi par 15 lauku sētām Turaidas pagastā. Tie tapuši 1974. un 1975. gadā Siguldas novadpētniecības muzeja

(tagad Turaidas muzejrezervāts) organizēto ekspedīciju laikā apsekojot Turaidas pagasta vecsaimniecības. Vēsturisko

materiālu ekspedīciju laikā apzināja Siguldas muzeja vēsturniece Maija Kreišmane (1930–1994), uzmērīšanas darbus

veica Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja arhitekti Vilis Druģis (1912–1990) un Zigurds Ēriks Vītols (1935–2010).

Zīmējumos redzami novietnes plāni, fiksētas ēku fasādes, griezumi, konstrukcijas, detaļas, kas ļauj iegūt precīzus datus

par objekta apjomu, formu, krāsu un materialitāti. Situācijas plānos atzīmēti arī malkas šķūnīši, “atejamās vietas”, bišu

stropi, akas, dārzi, dīķi, kā arī īpatnības, piemēram – liels koks ar stārķa ligzdu. Šāda dokumentēšana nodrošina

kvalitatīvu kultūrvēsturisko vērtību apzināšanu un rosina arī privātā īpašnieka labāku izpratni un pienākuma sajūtu pret

dzimtai piederošajām ēkām, vidi un to kopumu – lauku sētu.

Mūsdienu tehnoloģiskajā laikmetā, kad ir dažādas lietojumprogrammas, kas paredzētas datorizētai projektēšanai,

rasēšana ar zīmuli ir aizgājusi vēsturē. Skatoties no šāda skatupunkta, izstādē vērojamajiem uzmērojumu zīmējumiem

piemīt personības nospiedums. Tie pārsteidz ne tikai ar precizitāti un profesionalitāti, bet arī ar savu vizuālo šarmu – no

zīmuļa pieskāriena staro skaistuma izjūta, aizrautība un mīlestība, ar kādu meistari veica savu darbu.



„ABAIDI” – NOVIETNES 

PLĀNS. VILIS DRUĢIS. 
1975. GADS



„ABAIDI” – DIVTELPU KŪTS PLĀNS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„ABAIDI” – PIRTS PLĀNS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„ABAIDI” – PIRTS GARENGRIEZUMS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„ABAIDI” – PAGRABS AR PELAVNIEKU ŠĶĒRSGRIEZUMĀ. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„ABAIDI” – PAGRABA PLĀNS. ZIGURDS VĪTOLS. 
1975. GADS



„ABAIDI” – PELAVNIEKA PLĀNS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„ABAIDI” – RATNĪCAS – ZIRGU STAĻĻA PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„ABAIDI” – RATNĪCAS – ZIRGU STAĻĻA GRIEZUMS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS 



„ABAIDI” – RATNĪCAS – ZIRGU STAĻĻA GRIEZUMS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS 



„LADIŅI” – NOVIETNES PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS 1975. GADS



„LADIŅI” – T. S. „ĒRBĒĢĪTIS” GRIEZUMĀ A-A. 
ZIGURDS VĪTOLS 1975. GADS



„LADIŅI” – T. S. „ĒRBĒĢĪŠA” PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS 1975. GADS



„LADIŅI” – RIJAS PLĀNS. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LADIŅI” – RIJAS KRĀSNS GRIEZUMI. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LADIŅI” – RIJAS KRĀSNS PLĀNS, GALA UN SĀNSKATS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LADIŅI” – DVĪŅU KLĒTS PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LADIŅI” – DVĪŅU KLĒTS SĪKDAĻAS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LADIŅI” – KLĒTS AR ZIRGU STALLI.
GRIEZUMS 2-2. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LADIŅI” – KLĒTS AR ZIRGU STALLI. PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„NAMŠĶĒNI” – NOVIETNES PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„NAMŠĶĒNI” – KLĒTS GARENGRIEZUMS A-A. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„NAMŠĶĒNI” – KLĒTS PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – NOVIETNES PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – RIJAS PLĀNS. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – RIJAS GRIEZUMS 1-1. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – RIJAS GRIEZUMS 2-2. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – RATNĪCA – KŪTS. GRIEZUMS 1-1. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – RATNĪCA – KŪTS. GRIEZUMS 2-2. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – RATNĪCA – KŪTS. GRIEZUMS 3-3. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – RATNĪCA – KŪTS. GRIEZUMS 4-4. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„MĀLKALNI” – RATNĪCA – KŪTS. PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LEJASBEITIŅI” UN „VĒRĪŠI”  – NOVIETNES PLĀNS.  
ZIGURDS VĪTOLS. 1976. GADS



„LEJASBEITIŅI” – KLĒTS. GARENGRIEZUMS A-A UN 
ŠĶĒRSGRIEZUMS B-B. ZIGURDS VĪTOLS. 1976. GADS



„LEJASBEITIŅI” – KLĒTS.PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1976. GADS



„LEJASBEITIŅI” – PIRTS. GARENGRIEZUMS A-A UN 
ŠĶĒRSGRIEZUMS B-B. ZIGURDS VĪTOLS. 1976. GADS



„LEJASBEITIŅI” – PIRTS. PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1976. GADS



„LEJASBEITIŅI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. PLĀNS, GARENGRIEZUMS, 
ŠĶĒRSGRIEZUMS A-A. ZIGURDS VĪTOLS. 1976. GADS



„LEJASZĀĢERI”– NOVIETNES PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1976. GADS



„LEJASZĀĢERI”– KLĒTS.  PLĀNS, ŠĶĒRS- UN GARENGRIEZUMI. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1976. GADS



„LEJASSLŪNAS”– NOVIETNES PLĀNS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„LEJASSLŪNAS”– KLĒTS PLĀNS UN GARENGRIEZUMS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„LEJASSLŪNAS”– KŪTS – GUBENIS. ŠĶĒRSGRIEZUMI 
UN GARENGRIEZUMS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„LEJASSLŪNAS”– KŪTS – GUBENIS. PLĀNS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„LEJASSLŪNAS”– RIJA. ŠĶĒRSGRIEZUMI 
UN GARENGRIEZUMS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„KALNASLŪNAS”– KŪTS. PLĀNS, ŠĶĒRSGRIEZUMS 
UN GARENGRIEZUMS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„ĶEŠI” – NOVIETNES 

PLĀNS. VILIS DRUĢIS. 
1975. GADS



„ĶEŠI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. GRIEZUMS 1-1. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„ĶEŠI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. GRIEZUMS 2-2. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„ĶEŠI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„ĶEŠI” – PAGRABKLĒTS. PLĀNS UN GRIEZUMI. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LEJAS ĶEŠI” – ZIRGU STALLIS, KŪTS, VĀGŪZIS. 
SĪKDAĻAS. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LEJAS ĶEŠI” – ZIRGU STALLIS, VĀGŪZIS, KLĒTS.  
GRIEZUMS 1:1. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LEJAS ĶEŠI” – ZIRGU STALLIS, VĀGŪZIS, KLĒTS.  
GRIEZUMI. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LEJAS ĶEŠI” – ZIRGU STALLIS, VĀGŪZIS, KLĒTS.  PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„BARĢI”, MEŽSARGA KORDONS – NOVIETNES PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„BARĢI” – KLĒTS – PLĀNS UN GRIEZUMI. 

ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„BARĢI” – PIRTS – PLĀNS UN GRIEZUMI. 

ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„BARĢI” – KŪTS MEŽSTRĀDNIEKU LOPIEM – PLĀNS 

|UN GRIEZUMI. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„BARĢI” – KŪTS – PLĀNS UN GRIEZUMI. 

ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„SALIŅAS”– NOVIETNES PLĀNS. 

ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„SALIŅAS” – KLĒTS PLĀNS UN GRIEZUMS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„SALIŅAS” – KLĒTS PLĀNS UN GRIEZUMS. 

ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„SENKAS” – NOVIETNES PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – PAGRABS AR PELAVNIEKU. PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – PAGRABS AR PELAVNIEKU. PLĀNS. 
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – PAGRABS AR PELAVNIEKU. 
GRIEZUMI. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – DZĪVOJAMĀ RIJA – GALA KAMBARI. 
GRIEZUMS 2-2. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – DZĪVOJAMĀ RIJA – GALA KAMBARI. 
GRIEZUMS 1-1. VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – DZĪVOJAMĀ RIJA – GALA KAMBARI. PLĀNS, DURVIS, 
GRIEZUMS 3-3.  VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – DZĪVOJAMĀ RIJA. GRIEZUMS 1-1.  
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – DZĪVOJAMĀ RIJA. 
GRIEZUMS 2-2.  VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„SENKAS” – DZĪVOJAMĀ RIJA.PLĀNS.  
VILIS DRUĢIS. 1975. GADS



„LEJAS BESTES” – NOVIETNES PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„LEJAS BESTES” – KŪTS AR GUBENI. PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„LEJAS BESTES” – KŪTS AR GUBENI. ŠĶĒRSGRIEZUMS UN 
GARENGRIEZUMS. ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„LEJAS BESTES” – KŪTS AR GUBENI. PLĀNS UN GRIEZUMI.  
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS



„ĶESTERI” –NOVIETNES PLĀNS. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. RIETUMU FASĀDE. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. AUSTRUMU FASĀDE. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. DIENVIDU UN ZIEMEĻU FASĀDE. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. PLĀNS. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – DZĪVOJAMĀ MĀJA. GRIEZUMS 1:1. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – RIJA UN PIEDARBS. RIETUMU FASĀDE. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – RIJA UN PIEDARBS. DIENVIDU FASĀDE. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – RIJA UN PIEDARBS. PLĀNS. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – KLĒTS. PLĀNS UN FASĀDES. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – KŪTS. ZIEMEĻU FASĀDE. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – KŪTS. AUSTRUMU UN RIETUMU FASĀDE. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – KŪTS. PLĀNS. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – DZĪVOJAMĀ PIRTS. PLĀNS UN FASĀDES. 
PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„ĶESTERI” – DZĪVOJAMĀ PIRTS – KŪTS. PLĀNS UN 
ZIEMEĻU FASĀDE. PĒTERIS JURKĀNS. 1973. GADS



„LEJASSLŪNAS” –RIJAS PLĀNS. 
ZIGURDS VĪTOLS. 1975. GADS


